
Proiect 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 6/16 

din 28 septembrie 2023 

 

 Cu privire la casarea unor mijloace fixe 

 

 Aferent demersurilor direcției generale asistență socială și protecția familiei nr. 809 din 04.09.2023, 

direcției agricultură și alimentație nr. 38 din 08.09.2023, direcției construcții, gospodărie comunală și 

drumuri nr. 33 din 06.09.2023; 

 În conformitatea cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la 

mijloacele fixe, aprobat prin  Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12 mai 1998; 

 În baza art. 43 alin. (2), art. 46 și art. 77 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 

privind administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

1. Se acceptă casarea mijloacelor fixe aflate în gestiunea unor instituții publice din subordinea 

Consiliului raional Ștefan Vodă, după cum urmează: 

1.1. Direcției generale asistență socială și protecția familiei, mijloace fixe în sumă de 58099,28 lei, 

(conform anexei nr. 1). 

1.2. Direcției agricultură și alimentație, mijloace fixe în sumă de 21960, lei, (conform anexei nr. 2). 

1.3. Direcției construcții, gospodărie comunală și drumuri, mijloace fixe în sumă de 22335,00 lei, 

(conform anexei nr. 3). 

3. Președintele raionului va institui comisiile de casare a mijloacelor fixe specificate pentru direcția 

agricultură și alimentație, și direcția construcții, gospodărie comunală și drumuri iar                                   

dna Aurica Cebotari pentru direcția generală asistență socială și protecția familiei, care va perfecta 

toate actele necesare și vor determina oportunitatea utilizării unor piese și materiale ale obiectelor 

casate, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

4. Comisia de casare va activa în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 

nr. 500 din 12 mai 1998. 

5. Contabilitățile instituțiilor vor opera modificările respective în evidența contabilă, conform 

legislației în vigoare și actelor de casare. 

6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Ina Caliman, șefă a direcție finanțe. 

7. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe pagina 

web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

                  Direcției generale asistență socială și protecția familiei; 

                  Direcției agricultură și alimentație; 

                  Direcției construcții, gospodărie comunală și drumuri; 

                  Direcţiei finanţe. 

 

 

 

 

Președintele ședinței                                                                                 

Contrasemnează 

Secretarul Consiliului raional                                                                 Ion Țurcan 

 

 

 



Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/16 din 28.09.2023 

 

Registrul 

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 

 DIRECȚIA  GENERALĂ ASISTENȚA SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA FAMILIEI ȘTEFAN VODĂ 

Nr. d/o 
Denumirea și marca 

mijlocului fix 

Numărul de 

inventar sau 

de stat 

Data 

punerii în 

funcțiune 

Costul de 

intrare/ 

valoarea 

inițială, lei 

Valoarea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă, lei 

Codul de 

clasificare 

Durata de utilizare/ 

funcționare utilă (norma 

anuală de amortizare/ uzură), 

ani (%/ani) 

Amortizarea/ 

uzura calculată, 

lei 

Valoarea contabilă/ de 

bilanț, lei 

Gradul 

amortizării/ uzurii, 

% 

Note/ 

cantitatea 

Centrul de asistenta sociala pentru cuplu mama-copil si pentru copii in situatie de risc Olanesti 

1 Cântar 200kg 96 01630382 15.09.2015 2000,00   842310 5 2000,00 2000,00 100,00 1  

2 COMPUTATOR 96 01380306 01.03.2009 4223,50 -1689,40 8443 5 5912,90 4223,50 140,00  1 

3 Masina de spalat 96 01380343 15.09.2015 5990,00   8450 7 5990,00 5990,00 100,00  1 

4 Frigider 96 01380326 15.09.2015 4300,00 1075,17 841822000 12 3224,83 4300,00 75,00  1 

5 Plita electr.96 01380352 15.09.2015 2700,00   854319000 7 2700,00 2700,00 100,00  1 

Total: 19827,73 19213,50     

Centrul de asisteță specializată și plasament temporar"Încredere" Șt. Vodă 

1 Cabina muz.95 01630218 15.09.2015 4000,00 
 

851830 5 4000,00 4000,00 100,00 1 

2 
CAMERA 

FRIGORIFER 
01380055 01.01.2010 6800,00 

 
841810 15 6800,00 6800,00 100,00 1 

3 Plapum.electr.95 01630264 15.09.2015 4000,00 
 

851629 5 4000,00 4000,00 100,00 1 

4 Plita electr.94 01380134 15.09.2015 4980,00 
 

854319000 10 4980,00 4980,00 100,00 1 

5 Cuptor cu micr.94 01380101 15.09.2015 1300,00 
 

01380101 5 1300,00 1300,00 100,00 1 

6 Frigider 95 01380245 15.09.2015 4300,00 
 

01380245 10 4300,00 4300,00 100,00 1 

7 Aspirator 94 01630081 15.09.2015 2500,00 
 

4326832 5 2500,00 2500,00 100,00 1 

8 Masina de spalat 95 01380256 15.09.2015 4300,00 
 

01380256 7 4300,00 4300,00 100,00 1 

9 
CALCULATOR 
CU PRINTER 

01380053 01.01.2009 6705,78 
 

8471 3 6705,78 6705,78 100,00 1 

Total: 
38885,78 38885,78 

  TOTAL 58713.51 58099.28 
   

 

 



Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/16 din 28.09.2023 

 

Registrul 

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 

 Direcția Agricultură și Alimentație 

Nr. d/o 
Denumirea și marca 

mijlocului fix 

Numărul de 

inventar 

sau de stat 

Data punerii în 

funcțiune 

Costul de 

intrare/ valoarea 

inițială, lei 

Valoarea 

reziduală/ rămasă 

probabilă, lei 

Codul de 

clasificare 

Durata de utilizare/ 

funcționare utilă (norma 

anuală de amortizare/ 

uzură), ani (%/ani) 

Amortizarea/ 

uzura calculată, 

lei 

Valoarea 

contabilă/ de 

bilanț, lei 

Gradul 

amortizării/ 

uzurii, % 

Note/ 

cantitatea 

1 
Computer 

Workstațion PC-1040 31411005 2014 8700,00 

 

148470 36 luni 8700,00 8700,00 100 

 
2 

Computer 
Workstațion PC-1040 31411001 2016 6060,00 

 

148470 36 luni 6060,00 6060,00 100 

 
3 

Computer 
Samsung 31411006 2014 7200,00 

 

148470 36 luni 7200,00 7200,00 100 

 
Total: 

 

21960,00     

 

Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/16 din 28.09.2023 

Registrul 

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 

 Direcția Construcții, Gospodărie comunală și Drumuri 

Nr. d/o 
Denumirea și marca 

mijlocului fix 

Numărul de 

inventar sau 

de stat 

Data 

punerii în 

funcțiune 

Costul de 

intrare/ 

valoarea 

inițială, lei 

Valoarea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă, lei 

Codul de 

clasificare 

Durata de utilizare/ 

funcționare utilă (norma 

anuală de amortizare/ uzură), 

ani (%/ani) 

Amortizarea/ 

uzura calculată, 

lei 

Valoarea contabilă/ de 

bilanț, lei 

Gradul 

amortizării/ uzurii, 

% 

Note/ 

cantitatea 

1 
Computer 

Workstațion 31490050 2018 9865,00 

 

14847000 3 ani 9865,00 9865,00 100 

 
2 

Winsmeta Onlain  
(active nemateriale) 

 

2016 12470,00 

 

000002000 5ani 12470,00 12470,00 100 

 
Total: 

 

22335,00     

 


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ
	DECIZIE nr. 6/16
	din 28 septembrie 2023

